
４福薬業発第５９３号 

令 和 ５ 年 ３ 月 ８ 日 

各地区薬剤師会会長 殿 

 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

常 務 理 事  田 城 涼 子 

 

爆発物を使用したテロ等の未然防止に向けた爆発物の原料となり得る劇物等の

適正な管理等の徹底について 

 

 平素より、本会会務に格段のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

標記について、厚生労働省医薬・生活衛生局総務課長、同医薬品審査管理課

長、同監視指導・麻薬対策課長より、日本薬剤師会を通して別添のとおり通知

がありましたのでお知らせいたします。 

爆発物の原料となり得る化学物質の適正な管理と爆発物を使用したテロ等の

未然防止のさらなる推進のため、譲渡手続及び交付制限の厳守、盗難又は紛失

事件が発生した時の対応等、適切な保管管理の徹底について貴会会員にご周知

くださいますようお願い申し上げます。 

 また、別添「爆発物の原料となり得る化学物質を販売する事業者向けマニュア

ル（警察庁警備局警備企画課）」は販売事業者向け資料となります。関係者限り

として、貴会会員におかれましても、その取扱いに十分ご留意いただきますよ

う併せてご周知のほどよろしくお願いいたします。 


